ferè omnia ſeruari, quæ Varro diſputat & præcipit in ſatyra quadam de apto cõuiuium numero, deq; ipſius conuiuij habitu, cultuq;: *Dicit autem, conuiuiarum, numerum* (vt teſtatur A. Gell. lib. 13. cap. 11.) incipere oportere à Gratiarum numero, & progredi ad muſarum: id eſt, proſciſci à tribus, & conſiſtere in nouem: vt, cum pauciſſimi conuine ſunt, non pauciores ſint, quam tres: cum plures, non plures quam nouem. Nam multos, inquit Varro, eſſe non cõuenit, quòd turba plerumque eſt turbulenta, vt Roma quidè conſtat, ſed & Athenis: nuſquam autè (inquit Gellius) plures cubabant. Ipſum deinde conuiuium cõſtat, inquit Varro, ex rebus quattuor: & tum deniq; omnibus ſuis numeris abſolutum eſt. ſi belli homunculij collecti ſunt: ſi lectus locus: ſi tempus lectum: ſi apparatus nõ neglectus. Nec loquacis autem (inquit) conuiuias, nec multos legere oportet, quia eloquentia quidem, in foro & apud ſubſellia: ſilentium uerò, non in conuiuiis, ſed in cubiculo debet eſſe. Sermones igitur (inquit Gellius) id temporis habendos cenſet non ſuper rebus anxii, aut tortuoſis, ſed incudatos atque inuitabiles, & cum quadam illecebra & voluptate vitileis: ex quibus ingenium noſtrum venuſtius fiat & amœnius. Quod proſectò (inquit Varro) eneniet, ſi de id genus rebus ad communem uitæ uſum pertinẽtibus confabulemur, de quibus in foro, atque in negotijs loqui non eſt otium. Dominum autem (inquit) conuiuij eſſe oportet nõ iam lautum, quam ſine ſordibus: & in conuiuiis legi non omnia debet, ſed ea potiſſimū, qua ſimul ſunt βιωφελῆ, & delectent. Neque non de ſecundis quoque miſis, &c. Hæc Gellius ex Varr. Primùm igitur quattuor cõuiuiæ futuri ſunt, iſq; apti, & cõmòdi, bellique homines, Torquatus, Brutus, Septimius, Sabinus, quibus quintus accedet Horatius, dominus. Et tamè Torquato permittit quot conuiuias intereſſe velit: modò ne nimium multi ſint: ibi, *Tu quotus eſſe velis, &c.* & ibi, *locus eſt & pluribus umbris: ſed nimis arcta, &c.* Ad tempus cenæ & locum pertinent illa *ſupremo te ſole domi Torquate manebo*: Ad apparatus illa: *Hæc ego procurare & idoneus imperor & non inuitus, ne turpe toral, &c.* Ad ſermones, illa: *Æſtiuam ſermone benigno, &c.* Cetera, quæ congruunt cum præceptis Varronis, conſiderabit in hac epiſtola lectòr eruditus.

MANEBO] exſpectabo, vt ſuprà diximus ad Od. 28. lib. 1.

ITERVM TAVRO DIFF.] diſſuſa iterũ c o s. T. Statilio Tauro: ſic notabatur ætas, & bonitas vini, conſulum (in quam) nominibus, vt notauiſmus ad Od. 3. lib. 2. ibi, *Interiore nota Falerni*. vnde nota Opimiana, & Anciana apud M. Tull. lib. de claris orat. fuit autem T. Statilius Taurus iterũ cõſul anno ab vrbe cõdita DCCCXXVII. Cæſaris Auguſti collega. conſul primùm fuerat anno ab vrbe cond. DCCCXXII. ſubſtitutus in locum L. Caninij Galli, qui abdicauerat ſe magiſtratu: collega autem M. Vipſianij Agrippæ. Itaq; hæc vina non admodum erant vetera, nempe ſuperioribus annis proximis diſſuſa.

DIFVSAL] è torculari, vel lacu, vel dolio in ampho-

A amphoras fuſa. Solebant enim veteres è doliis vinum in cados, teſtas, & ſimilia vaſa diſſundere in multos annos, vtitur eodem verbo fat. 2. lib. 2. ſed paullo aliter, *Et niſi mutatum parcat diſſundere vinum*. vtitur & M. Tull. lib. 2. de ſinib. quibus vinum diſſuſum è pleno ſit anophora: niſi quis & apud M. Tull. putet legendum deſuſum, & apud Hor. deſundere. Quid ſit autem vinum diſſundere, ex Iuriſc. intelligere licet. Proc. de tritico, vino, & oleo legatis. *Illud verum eſſe puro, cui vinum cum vaſis legatum erit, ei amphoras & cados, in quibus vina diſſuſa ſeruamus, legata eſſe. Vinũ enim in amphoras & cados hac mente diſſundimus, vt in his ſit donec vſus cauſa comprobetur, & ſcilicet cū his amphoris, & cadis id vendimus. In dolia autem alia mente conijcimus, ſcilicet vt ex his poſtea vel in amphoras & cados diſſundamus, vel ſine ipſis doliis ueniat.* Idem, *qui vinum ſurrentium in vrnalibus habebat diſſuſum, is tibi vinũ legauerat in amphoris. Omne illud quoque vinum, quod in vrnalibus fuiſſet, legatũ eſſe Labeo, & Trebatius reſponderunt. Pomponius, vino legato ea demum vaſa ſequitur, in qua vina ita diſſuſa ſunt, vt non ad perpetuum uſum reſeruentur, veluti amphora & cadi. Iterum Proculus, Cui vinum heres dare damnatus eſt: quod in amphoris & cadis diſſuſum eſt, dari debet, etiam ſi vaſorum mentio facta non eſt. Africanus in titulo de legatis & fideicom. 3. Nam & ſi vina diſſuſa ſet habiturus vſui ipſe & heres eius, tamen in penũ omne exiſtimari. In amphoris autem & cadis, & ſimilibus vinum in multos annos ſeruari ſolitum eſſe à veteribus illis, non in doliis, declarat etiã locus ille M. Tull. in Bruto, *Vt ſi quis Falerno vino delectetur, ſed eo nec ita nouo, vt proximus conſulibus natum velit, nec ruriſus ita vetere, vt Opimũ, aut Ancianum conſule querat: Argui ea nota ſunt optima, credo: ſed nimia vetuſtas nec habet eam, quam querimus ſuauiſſimam, nec eſt in ſanè tolerabilis. Num igitur qui hoc ſentiat, ſi potare velit, de dolio ſibi hauriendum putet? minime: ſed quandam ſequatur ætatem, &c.**

INTER MINTVRNAS] ſignificat, vinũ hoc non eſſe admodum magni pretij, neque admodum generoſum, vt pote in paludibus natũ. Minturnæ oppidum Liri fluuio, & Sinuſcæ oppido propinquum, in Campania ſinibus.

SIN MELIVS] quidã libri veteres habent, ſi melius.

ARCESSE, VEL IMPER. FER.] id eſt, vel acceſſe vinum, quod habes, melius meo, id eſt, iube tecum afferri ad me: vel patere tibi meũ miniſtrari, id eſt, vt ere eo vino, quod tibi apponam. verbo arceſſendi ſic vtitur M. Tull. lib. 6. epiſt. ad Attic. epiſt. cuius initium eſt, *Nonis accepi, &c.* Ego autem & eius librum arceſſiui, & ad Athenodorum Caluſum ſcripſi, vt ad me totũ κερὰ λυγὰ mitteret. & epiſt. ad M. Fab. Gallum lib. 7. ſed tamen ſi iſta mihi ſibi habenda, certiorẽ uelim me facias, ubi ſint, quando arceſſantur, quo genere uentura. Alij hunc locũ ſic explicant, ſin mel. q. h. arc. vel imp. fer. ſin quod vinum melius habes, aut ſi quid